
Studia nad historią filozofii i historią nauki są znaczącą częścią historii cywilizacji Zachodu. 

Nauka okresu średniowiecza zajmuje w niej szczególne miejsce nie tylko ze względu na jej rolę 

w przekazywaniu starożytnych tradycji, które położyły podwaliny pod współczesną naukę, ale 

także ze względu na oryginalne i inspirujące idee. Dopiero niedawno, po wiekach zaniedbań i 

szyderstw, ten aspekt filozofii średniowiecznej zaczyna być ukazywany w pełnym świetle. W 

niektórych obszarach, takich jak dyskusje na temat natury poznania zmysłowego i relacji 

umysł-ciało, średniowieczni myśliciele wnieśli znaczący wkład. Ich pomysły i rozwiązania 

wciąż jednak czekają na pogłębione studia doktrynalne i oceny, głównie dlatego, że większość 

dzieł tego typu zachowała się jedynie w rękopisach, co znacznie utrudnia do nich dostęp 

szerokiemu gronu badaczy. 

 

Celem niniejszego projektu jest zbadanie teorii poznania zmysłowego Geoffreya z Aspall 

przedstawionej w jego „Quaestiones super De sensu et sensato Aristotelis”, komentarzu 

napisanym w Oksfordzie na najwcześniejszym etapie recepcji De sensu Arystotelesa, około 

połowy XIII wieku. Dzieło Aspalla jest bez porównania najdłuższym, najbardziej rozwiniętym 

i najbardziej szczegółowym łacińskim komentarzem do tego traktatu z tego okresu. Jest to 

zarazem pierwszy łaciński komentarz do tego traktatu ujęty problemowo, tj. zawierający tzw. 

kwestie.  

 

Projekt ten obejmie przygotowanie krytycznych wydań tekstów źródłowych oraz 

szczegółowych analiz poświęconych problemom z pogranicza psychologii i fizjologii, ze 

szczególnym uwzględnieniem poglądów Geoffreya z Aspall na relację ciało-umysł i 

zrekonstruowanie jego teorii poznania zmysłowego. Projekt będzie czerpać informacje z 

komentarza do De sensu, innych dzieł Aspalla, w szczególności z jego komentarza O duszy (De 

anima), a także innych pism naukowych z jego czasów. Umożliwi to zespołowi badawczemu 

przedstawienie syntezy XIII-wiecznych poglądów na te, wciąż stosunkowo nieznane 

współczesnym badaczom, tematy. Tym samym badania przeprowadzone w ramach niniejszego 

projektu poszerzą naszą wiedzę historyczną o rozwoju cywilizacji Zachodu i postępie w 

naukach w okresie dojrzałego średniowiecza i wczesnej nowożytności. 
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